

- ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජන රජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 153(2) ව්‍යවස්ථාව ප්‍රකාරව කීරණය

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ සාමාජික

ගරු නිමල් පලිහේන, පා.ම. මහතා විසිනි

2026 අගෝස්තු මස 05 වැනි බදාදා

- இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியலமைப்பின் 153(2) ஆம் உறுப்புரையின் பிரகாரம் தீர்மானம்

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் உறுப்பினர்

கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ., அவர்களினால்

2026 ஆகஸ்ட் மாதம் 05 ஆம் திகதி புதன்கிழமை

பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

Report of the Committee on Public Finance on

- **Determination in terms of Article 153(2) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka**

Presented to Parliament

by

Hon. Nimal Palihena M.P.,

Member of the Committee

Wednesday, the 05th August 2026

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 ජූලි මස 28 වන දින සහ 2026 අගෝස්තු මස 04 වන දින පැවති රැස්වීම්වලදී පහත සඳහන් කරුණ සලකා බලන ලදී:

- ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජන රජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 153(2) ව්‍යවස්ථාව ප්‍රකාරව තීරණය

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 ජූලි මස 28

වේලාව : ප.ව. 02.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මහත්මිය, පා.ම.,
3. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
4. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
5. ගරු නීතිඥ වික්‍රාල් ප්‍රනාන්දු මහතා, පා.ම., (මාර්ගගතව)
6. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම., (මාර්ගගතව)
7. ගරු තිලිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම., (මාර්ගගතව)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 අගෝස්තු මස 04

වේලාව : ප.ව. 02.00

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම. (සභාපති)
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.
3. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.
4. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.
5. ගරු එම්.කේ.එම්. අස්ලම් මහතා, පා.ම.
6. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.
7. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.
8. ගරු තිලිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.
9. ගරු වම්පික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.

හැඳින්වීම

2026.02.05 දින සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි අලුතින් පත් කරන ලද විගණකාධිපති එල්. එස්. අයි. ජයරත්න මහත්මියගේ වැටුප් හා දීමනා නිශ්චය කිරීම පිළිබඳව රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව විසින් සලකා බලන ලදී. ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 153(2) ව්‍යවස්ථාව මගින් විගණකාධිපතිවරයාගේ වැටුප පාර්ලිමේන්තුව විසින් තීරණය කළ යුතු බවට නියම කර ඇති බැවින්, මෙම සලකා බැලීම අවශ්‍ය වේ. අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් විගණකාධිපතිවරයා SL-4 වැටුප් පරිමාණයේ 5 වන පියවරෙහි ස්ථානගත කිරීමට යෝජනා කර තිබූ අතර, ඒ අනුව අදාළ චක්‍රලේඛයේ II වන උපලේඛනය යටතේ රු. 196,200/- ක වැටුප් පියවරකට අනුරූප වන රු. 170,528/- ක මාසික වැටුපක් ලැබෙන පරිදි යෝජනා කර තිබුණි.

මෙම කරුණ 2026 ජූලි මස 28 වන දින සහ 2026 අගෝස්තු මස 04 වන දින පැවති සැසිවාර දෙකකදී සාකච්ඡාවට භාජනය කරන ලදී.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

- අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් අනුමත කරන ලද වැටුප් ව්‍යුහය, විගණකාධිපතිවරයාගේ වැටුප් අමාත්‍යාංශ ලේකම්වරුන් හා මැතිවරණ කොමසාරිස්වරයාට සමාන වන SL-4 වැටුප් ශ්‍රේණියේ ස්ථානගත කිරීමේ දීර්ඝකාලීන පරිචය මත පදනම් වී ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. පෙර විගණකාධිපතිවරුන් ද එම වැටුප් ශ්‍රේණියේම ස්ථානගත කර තිබූ බව අවධාරණය විය. අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් අනුමත කරන ලද වැටුප් එක් නිලධාරියෙකු කෙරෙහි පමණක් අවධානය යොමු කර සංශෝධනය කිරීමෙන් සමස්ත රාජ්‍ය අංශය තුළ පුළුල් වැටුප් විෂමතා ඇති විය හැකි අතර, එමඟින් ශ්‍රී ලංකා රාජ්‍ය විගණන සේවයේ සහ අනෙකුත් අදාළ රාජ්‍ය සේවා වැටුප් පරිමාණයන්හි අනුරූප සංශෝධන අවශ්‍ය විය හැකි බව නිලධාරීහු කාරක සභාව වෙත දැනුම් දුන්හ.

- විගණකාධිපති දෙපාර්තමේන්තුව විසින් විගණකාධිපතිවරයා නීතිපතිවරයාට අදාළ වන ඉහළ AGS-9 වැටුප් ශ්‍රේණියේ ස්ථානගත කිරීම සලකා බලන ලෙස ඉල්ලා ඇති බව කාරක සභාවේ අවධානය යොමු විය. එම වැටුප් ශ්‍රේණිය ජනාධිපති ලේකම්වරයාට ද අදාළ වන බව ද සඳහන් කරන ලදී. කෙසේ වෙතත්, නීතිපති දෙපාර්තමේන්තුවේ වැටුප් ව්‍යුහය AGS-9 ශ්‍රේණිය මත පදනම් වී තිබුණද, ජනාධිපති ලේකම් කාර්යාලයේ වැටුප් ව්‍යුහය එම ශ්‍රේණියට අනුව සංශෝධනය කර නොමැති බව නිරීක්ෂණය කරන ලදී.
- ජාතික විගණන පනත සහ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 170 වන ව්‍යවස්ථාව යටතේ විගණකාධිපතිවරයාට විශේෂ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාමය බලතල සහ වගකීමක් පවතී. ඇති අතර, සාමාන්‍ය රාජ්‍ය සේවා නිලධාරියෙකුගෙන් වෙනස් වූ ස්වාධීන නිලතලයක් දරන බව කාරක සභාව පෙන්වා දුන්නේය. ඒ අනුව, අවශ්‍ය යැයි සලකන්නේ නම්, විගණකාධිපතිවරයාගේ මෙන්ම පාර්ලිමේන්තුවේ මහ ලේකම්වරයා වැනි ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාමය වැදගත් නිලතල දරන්නන්ගේ වැටුප් ද පවත්නා රාජ්‍ය සේවා වැටුප් පරිමාණයන්ගෙන් බැහැරව තීරණය කළ හැකි බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.
- නව දූෂණ විරෝධී පනත බලාත්මක කිරීමෙන් අනතුරුව, අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ (CIABOC) අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්වරයාගේ වැටුප අභියාචනාධිකරණ විනිසුරුවරයෙකුගේ වැටුපට සමාන කළ යුතු බවට කාරක සභාව නිර්දේශ කළ බව කාරක සභාව සිහිපත් කළේය. එම අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්වරයා සඳහා තීරණය කරන ලද වැටුප පදනම් කරගෙන කොමිෂන් සභාවේ අනෙකුත් කාර්ය මණ්ඩලයේ නව වැටුප් ව්‍යුහය සකස් කරන ලද බව ද තවදුරටත් සඳහන් කරන ලදී.
- රාජ්‍ය අංශයේ වැටුප්, විශේෂයෙන් ජ්‍යෙෂ්ඨ රාජ්‍ය නිලධාරීන්ගේ වැටුප්, ඔවුන්ගේ රාජකාරි ඉටු කිරීමේදී දරන සැලකිය යුතු වගකීම්, වගවීම සහ අවදානම් සැලකිල්ලට ගනිමින් වැඩිදියුණු කළ යුතු බවට කාරක සභාව අදහස් පළ කළාය.
- රාජ්‍ය සේවයේ පවත්නා වැටුප් හා විශ්‍රාම වැටුප් විෂමතා විසඳීම සඳහා මෑතකදී පිහිටුවන ලද වැටුප් හා විශ්‍රාම වැටුප් කොමිෂන් සභාව අපේක්ෂිත කාර්යභාරයක් ඉටු කරනු ඇතැයි කාරක සභාව තවදුරටත් නිරීක්ෂණය කළාය.

කාරක සභාවේ නිර්දේශය

කාර්යක්ෂම හා ඵලදායී රාජ්‍ය සේවයක් සඳහා අවශ්‍ය කුසලතා සහ හැකියාවන් සහිත වෘත්තිකයන් ආකර්ෂණය කර ගැනීම සහ රඳවා තබා ගැනීමේ අරමුණින්, රාජ්‍ය අංශයේ වැටුප් ව්‍යුහයන් නීතිපතා සමාලෝචනය කිරීම සහ සාධාරණ ලෙස තීරණය කිරීම සහතික කිරීම සඳහා ස්ථිර, ස්වාධීන වැටුප් හා කාර්ය මණ්ඩල කොමිෂන් සභාවක් පිහිටුවීම පිළිබඳව රජය සලකා බැලිය යුතු බවට කාරක සභාව නිර්දේශ කරයි.

කාරක සභාවේ තීරණය

නිසි සලකා බැලීමකින් අනතුරුව, ගරු රවී කරුණානායක, පා.ම. මහතා හැර, කාරක සභාව විසින් ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 153(2) ව්‍යවස්ථාව යටතේ කරන ලද තීරණයට එකඟ වූ අතර, ඒ අනුව ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව 2026 අගෝස්තු මස 05 වන දින රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ සාමාජික ගරු නිමල් පලිහේන, පා.ම. මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කිරීමට තීරණය කරන ලදී.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 ஜூலை மாதம் 28 மற்றும் 2026 ஆகஸ்ட் மாதம் 04 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் தீர்மானம் ஆராயப்பட்டது.

- இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியலமைப்பின் 153(2) ஆம் உறுப்புரையின் பிரகாரம் தீர்மானம்

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 ஜூலை மாதம் 28

நேரம் : பி.ப. 02.00

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள் (28.07.2026)

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
3. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.,
4. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
5. கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து, பா.உ.,
6. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
7. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 ஆகஸ்ட் மாதம் 04

நேரம் : பி.ப. 02.00

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள் (04.08.2026)

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
3. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.,
4. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
5. கௌரவ எம்.கே. எம். அஸ்லம், பா.உ.,
6. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
7. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
8. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
9. கௌரவ சம்பிக ஹெட்டிஆரச்சி, பா.உ.,

- இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியலமைப்பின் 153(2) ஆம் உறுப்புரையின் பிரகாரம் தீர்மானம்

அறிமுகம்

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு, 2026.02.05 முதல் அமுலுக்கு வரும் வகையில் புதிதாக நியமிக்கப்பட்டுள்ள கணக்காய்வாளர் நாயகம் திருமதி எல். எஸ். ஐ. ஜயரத்ன அவர்களின் சம்பளம் மற்றும் கொடுப்பனவுகளை நிர்ணயிப்பது தொடர்பான விடயத்தை பரிசீலித்தது. இந்நிர்ணயம், இலங்கை ஜனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியலமைப்பின் 153(2) ஆம் உறுப்புரையின் கீழ் அவசியமாகின்றது. அந்த உறுப்புரையின்படி, கணக்காய்வாளர் நாயகத்தின் சம்பளம் பாராளுமன்றத்தால் நிர்ணயிக்கப்பட வேண்டும். அமைச்சரவை, கணக்காய்வாளர் நாயகத்தை SL-4 சம்பள அளவுகோலின் 5ஆவது படியில் நிலைநிறுத்துவதற்கு முன்மொழிந்திருந்தது. அதன்படி, தொடர்புடைய சுற்றறிக்கையின் அட்டவணை II இன் கீழ் ரூ. 196,200/- என்ற சம்பளப் படிக்கு ஒப்பான வகையில், மாதாந்திர சம்பளமாக ரூ. 170,528/- வழங்க முன்மொழியப்பட்டது. இவ்விடயம் 2026 ஜூலை 28 ஆம் திகதியும் 2026 ஆகஸ்ட் 04 ஆம் திகதியும் நடைபெற்ற இரு அமர்வுகளில் குழுவினால் விரிவாக ஆராயப்பட்டது.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- அமைச்சரவையால் அங்கீகரிக்கப்பட்டுள்ள சம்பளக் கட்டமைப்பு, கணக்காய்வாளர் நாயகத்தை நீண்டகாலமாக SL-4 சம்பளத் தரத்தில் நிலைநிறுத்திய நடைமுறையை அடிப்படையாகக் கொண்டுள்ளது எனக் குழு அவதானித்தது. இத்தரம், அமைச்சர்களின் செயலாளர்கள் மற்றும் தேர்தல்கள் ஆணையாளர் ஆகியோருக்குரிய சம்பளத் தரத்துக்கு இணையானதாகும். மேலும், முன்னைய கணக்காய்வாளர் நாயகர்களும் இதே சம்பளத் தரத்தில் இருந்ததாகக் குறிப்பிடப்பட்டது. அமைச்சர்களால் அனுமதி வழங்கப்பட்டு ஒரே ஒரு பதவியாளரின் சம்பளத்தை மட்டும் திருத்துவது, பொதுச் சேவையில் பரவலான சம்பள முரண்பாடுகளை உருவாக்கக்கூடும் என்பதுடன், அதற்கேற்ப இலங்கை அரசு கணக்காய்வு சேவையின் சம்பளக் கட்டமைப்பும் அதனுடன் தொடர்புடைய ஏனைய பொதுச் சேவை சம்பள அளவுகோல்களும் திருத்தப்பட வேண்டிய நிலை ஏற்படும் என அதிகாரிகள் குழுவிற்கு தெரிவித்தனர்.
- கணக்காய்வாளர் நாயகத் திணைக்களம், கணக்காய்வாளர் நாயகத்தை சட்டமா அதிபருக்கு பொருந்தும் உயர்ந்த AGS-9 சம்பளத் தரத்தில் நிலைநிறுத்துவது குறித்து பரிசீலிக்குமாறு கோரியிருந்ததாகக் குழு குறிப்பிட்டது. குறித்த சம்பளத் தரம், ஜனாதிபதியின் செயலாளருக்கும் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது. எனினும், சட்டமா அதிபர் திணைக்களத்தின் சம்பளக் கட்டமைப்பு AGS-9 தரத்தை அடிப்படையாகக் கொண்டிருந்தாலும், ஜனாதிபதி செயலாளர் அலுவலகத்தின் சம்பளக் கட்டமைப்பு அதனைப் பிரதிபலிக்கும் வகையில் இதுவரை திருத்தப்படவில்லை எனக் குழு அவதானித்தது.
- தேசிய கணக்காய்வுச் சட்டம் மற்றும் அரசியலமைப்பின் 170 ஆம் உறுப்புரையின் கீழ், கணக்காய்வாளர் நாயகம் தனித்துவமான அரசியலமைப்புச் சட்டப் பொறுப்பை (Distinct Constitutional Mandate) கொண்டிருப்பதுடன், சாதாரண பொதுச் சேவையிலிருந்து தனித்துவமான பதவியை வகிப்பவராக அங்கீகரிக்கப்பட்டுள்ளார் எனக் குழு சுட்டிக்காட்டியது. எனவே, அவசியம் எனக் கருதப்பட்டால், கணக்காய்வாளர் நாயகத்தின் ஊதியத்தையும், அதேபோன்று பாராளுமன்றச் செயலாளர் நாயகம் போன்ற அரசியலமைப்பு ரீதியாக முக்கியத்துவம் வாய்ந்த பதவியாளர்களின் ஊதியங்களையும், தற்போதைய பொதுச் சேவை சம்பள அளவுகோல்களுக்கு வெளியே தனித்துவமாக நிர்ணயிக்க முடியும் எனக் குழு அவதானித்தது.
- ஊழல் எதிர்ப்புச் சட்டம் இயற்றப்பட்ட பின்னர், இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் குற்றச்சாட்டுகளைப் புலனாய்வு செய்யும் ஆணைக்குழுவின் (CIABOC) பணிப்பாளர் நாயகத்தின் சம்பளத்தை மேன்முறையீட்டு நீதிமன்ற நீதிபதியின் சம்பளத்துடன் ஒப்புமைப்படுத்துமாறு குழு முன்னர் பரிந்துரைத்திருந்ததை குழு நினைவுகூர்ந்தது. பின்னர், அந்த ஆணைக்குழுவின் ஏனைய பணியாளர் கட்டமைப்பிற்கான சம்பளக் கட்டமைப்பும், பணிப்பாளர் நாயகத்திற்காக நிர்ணயிக்கப்பட்ட ஊதியத்தை அடிப்படையாகக் கொண்டு உருவாக்கப்பட்டதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- பொதுச் சேவையில், குறிப்பாக மூத்த பொதுப் பணியாளர்களின் மீது காணப்படும் முக்கிய பொறுப்புகள், பொறுப்புக்கூறல் மற்றும் பணியாற்றும் போது எதிர்கொள்ளும் அபாயங்கள் ஆகியவற்றைக் கருத்தில் கொண்டு, அவர்களுக்கான ஊதியங்கள் மேம்படுத்தப்பட வேண்டும் என்ற கருத்தை குழு வெளிப்படுத்தியது.
- அண்மையில் நிறுவப்பட்டுள்ள ஓய்வூதியங்கள் மற்றும் சம்பளங்கள் ஆணைக்குழு (Pensions and Salaries Commission), பொதுச் சேவையில் நிலவும் சம்பள மற்றும் ஓய்வூதிய முரண்பாடுகளை தீர்ப்பதற்கு நடவடிக்கை எடுக்கும் என எதிர்பார்க்கப்படுவதாகவும் குழு அவதானித்தது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- திறமையுள்ள மற்றும் தகைமையுடைய நிபுணர்களை திறன் மிக்க மற்றும் பயனுள்ள பொதுச் சேவைக்காக ஈர்த்து தக்கவைத்துக்கொள்வதை நோக்கமாகக் கொண்டு, பொதுத்துறை சம்பளக் கட்டமைப்புகளை தொடர்ச்சியாக மீளாய்வு செய்து, சமநீதியான முறையில் நிர்ணயிப்பதை உறுதிப்படுத்துவதற்காக, நிரந்தரமான மற்றும் சுயாதீனமான சம்பளங்கள் மற்றும் பணியாளர் அமைப்பு ஆணைக்குழுவை (Salaries and Cadres Commission) நிறுவுவதற்கான சாத்தியத்தை அரசாங்கம் பரிசீலிக்க வேண்டும் எனக் குழு பரிந்துரைத்தது.

குழுவின் தீர்மானம்

உரிய பரிசீலனையின் பின்னர், கௌரவ பாராளுமன்ற உறுப்பினர் ரவி கருணாநாயக்க, அவர்களைத் தவிர, இலங்கை ஜனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியலமைப்பின் 153(2) ஆம் உறுப்புரையின் கீழ் மேற்கொள்ளப்பட்ட தீர்மானத்தை குழு ஏற்றுக்கொண்டது. அதன்படி, அது தொடர்பான அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை, குழுவின் உறுப்பினரான கௌரவ பாராளுமன்ற உறுப்பினர் நிமல் பலிஹேன அவர்களால் 2026 ஆகஸ்ட் 05 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க தீர்மானிக்கப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meetings held on 28th July 2026 and 04th of August 2026 considered the following matter:

- **Determination in terms of Article 153(2) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka**

Date Considered by the Committee: 28th July 2026

Time: 02.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
3. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
4. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
5. Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law, M.P., (online)
6. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P., (online)
7. Hon. Thilina Samarakoon, M.P., (online)

Date Considered by the Committee: 04th August 2026

Time: 02.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
4. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
5. Hon. M.K.M. Aslam, M.P.,
6. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
7. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
8. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
9. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,

Introduction

The Committee on Public Finance considered the matter of determining the salary and allowances for the newly appointed Auditor General, Mrs. L. S. I. Jayarathna, effective from 05.02.2026. This determination is required under Article 153(2) of the Constitution, which mandates that the Auditor General's salary be determined by Parliament. The Cabinet had proposed placing the Auditor General on the 5th step of the SL-4 salary scale, resulting in a monthly salary of Rs. 170,528/- (compatible with a salary step of Rs. 196,200/- under Schedule II of the relevant circular)

The matter was deliberated over two sessions on 28th July 2026 and 04th August 2026.

Observations of the Committee

- The Committee observed that the salary structure approved by the Cabinet of Ministers is based on the longstanding practice of placing the Auditor General in the SL-4 salary grade, which is equivalent to that of Ministry Secretaries and the Commissioner of

Elections. It was noted that previous Auditors General had also been placed in the same salary grade. Officials informed the Committee that revising the salary approved by the Cabinet of Ministers, focusing on a single office-holder, could create wider salary anomalies across the public sector, necessitating corresponding adjustments to the salary structure of the Sri Lanka State Audit Service and other related public service salary scales.

- The Committee noted that the Auditor General's Department had requested that consideration be given to placing the Auditor General in the higher AGS-9 salary grade applicable to the Attorney General, which is also assigned to the Secretary to the President. However, it was observed that while the salary structure of the Attorney General's Department is based on the AGS-9 grade, the salary structure of the Presidential Secretariat has not been revised to reflect that grade.
- The Committee pointed out that, under the National Audit Act and Article 170 of the Constitution, the Auditor General is entrusted with a distinct constitutional mandate and is recognised as holding an office that is separate from the ordinary public service. Accordingly, if considered appropriate, the remuneration of the Auditor General, as well as other constitutionally significant office-holders such as the Secretary-General of Parliament, may be determined outside the existing public service salary scales.
- The Committee recalled that, following the enactment of the Anti-Corruption Act, it had recommended that the salary of the Director General of the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption (CIABOC) be aligned with that of a Judge of the Court of Appeal. It was further noted that the salary structure of the remaining cadre of the Commission was subsequently formulated based on the remuneration determined for the Director General.
- The Committee expressed the view that remuneration across the public sector should be enhanced, particularly for senior public officials, in recognition of the significant responsibilities, accountability, and risks associated with the discharge of their duties.
- The Committee further observed that the recently established Pensions and Salaries Commission was expected to address the existing anomalies relating to salaries and pensions within the public service.

Recommendations of the Committee

The Committee recommends that the Government consider establishing a permanent, independent Salaries and Cadres Commission to ensure the regular review and equitable determination of public sector salary structures, with a view to attracting and retaining the skilled and competent professionals required for an efficient and effective public service.

Decision of the Committee

After due consideration, except for Hon. Ravi Karunanayake, M.P., the Committee agreed to **the Determination made under Article 153(2) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka** and accordingly resolved that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by Hon. Nimal Palihena, M.P., Member of the Committee on Public Finance, on 05 August 2026.

Annexure I

Officials Present on 28.07.2026

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.N. Hapugala - Deputy Secretary to the Treasury

Department of Management Services

Mrs. M.K.D.N. Madampe - Director General

Mrs. P.L.J. Gunarathne - Director

National Audit Office

Mr. B.O.D. Fernando - Deputy Auditor General

Mr. E.M.S. Ekanayaka - Senior assistant Auditor General

Annexure II

Officials Present on 04.08.2026

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. S.S. Mudalige - Deputy Secretary to the Treasury

Department of Management Services

Mrs. M.K.D.N. Madampe - Director General

Ministry of Public Administration, Provincial Councils and Local Government

Mr. H.A.Chandana Kumarasinghe - Director General of Establishments

Presidential Secretariat

Mr. K. Prasanna Chandith - Senior Additional Secretary to the President

National Audit Office

Mr. B.O.D. Fernando - Deputy Auditor General

Mr. E.M.S. Ekanayaka – Senior Assistant Auditor General